

飞龙汽车部件股份有限公司

2022 年年度财务决算报告

根据 2022 年经营情况，结合合并资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注，编制《2022 年年度财务决算报告》。

一、2022 年度公司财务决算报告的范围

公司 2022 年母公司以及下属各公司财务报表经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具标准无保留意见的审计报告。合并范围包括南阳飞龙汽车零部件有限公司、西峡县飞龙汽车部件有限公司、西峡飞龙特种铸造有限公司、郑州飞龙汽车部件有限公司、河南飞龙(芜湖)汽车零部件有限公司、西峡县飞龙铝制品有限公司、重庆飞龙江利汽车部件有限公司、上海飞龙新能源汽车部件有限公司、芜湖飞龙汽车电子技术研究院有限公司、上海隆邈实业发展合伙企业(有限合伙)和南阳飞龙之家酒店有限公司。

二、主要财务数据及指标

2022年面对美国持续加征关税、原材料价格大幅上涨、芯片缺乏及俄乌冲突造成的能源危机等严峻形势，在董事会的正确领导下，我们积极应对超预期因素冲击，经受住了前所未有的挑战和各种考验，坚定信心、承压前行、多措并举、笃行实干，保持了稳定发展的良好态势。

2022年实现销售收入32.58亿元，较上年同期增长4.57%，归属于上市公司股东的净利润8,413.33万元，较上年同期降低了40.73%。具体分析如下：

(一) 报告期资产结构及同比变动

2022 年年末资产总额 439,151.81 万元，比期初的 427,830.77 万元增加

11,321.04 万元,增长了 2.65%。其中流动资产 235,525.49 万元占总资产的 53.63%,非流动资产 203,626.32 万元占总资产的 46.37%。

表一 报告期资产结构及同比变动

单位：万元

项目	2022 年末		2021 年末		比重增 减
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例	
流动资产合计	235,525.49	53.63%	217,578.23	50.86%	2.77%
非流动资产	203,626.32	46.37%	210,252.53	49.14%	-2.77%
资产总计	439,151.81	100%	427,830.77	100.00%	

公司主要资产是货币资金、应收账款及应收款项融资、存货、固定资产和无形资产。

特殊事项：

- 1、本年度新增科目“投资性房地产”系郑州绿地房屋用于出租。
- 2、联营企业“深圳创成微”和“陕西雷神”经营不达预期，对其计提全额减值准备。
- 3、收回“深圳数联天下”投资款。

公司主要资产期末余额变动较大及原因分析下表：

表二 资产余额变动较大的明细表（万元）

项目	2022 年末	2021 年末	增减金额	增减比	原因
预付款项	4,323.01	3,052.85	1,270.15	41.61%	主要预付贵重金属款增加
其他应收款	1,419.42	378.63	1,040.79	274.89%	尚未收到的股权转让款

长期待摊费用	506.77	61.67	445.10	721.78%	新增上海新厂区咨询服务费
其他非流动资产	8,515.23	4,287.29	4,227.94	98.62%	新能源产品生产线扩建, 预付的基建设备款
在建工程	44.95	5,004.21	-4,959.26	-99.10%	上期在建项目完工

(二) 报告期负债结构及及同比变动

2022 年年末负债总额为 209,596.21 万元比期初的 200,842.55 万元增长 4.36%。其中 流动负债 199,155.49 万元, 占负债的比重达 95.02%。

表三 报告期负债结构及同比变动

单位: 万元

项目	2022 年末		2021 年末		比重增减
	金额	占总负债	金额	占总负债比	
流动负债合计	199,155.49	95.02%	190,101.59	94.65%	0.80%
非流动负债合计	10,440.72	4.98%	10,740.96	5.35%	-0.80%
负债合计	209,596.21	100.00%	200,842.55	100.00%	

主要是银行借款、应付票据和应付账款。期末金额分别为: 5.64 亿元、13.26 亿元。占负债的比重分别为 26.89%和 63.29%, 合计占比 90.18%。

特殊事项:

本年度根据新准则, 预收的货款计入“合同负债和其他流动负债”

公司主要负债期末余额变动较大及原因分析见表四

表四 负债余额变动较大的明细表:

单位: 万元

项目	2022 年末	2021 年末	增减金额	增减比例	原因
应付职工薪酬	7,476.77	5,248.93	2,227.84	42.44%	年末预提的工资和奖金
应交税费	1,246.97	869.46	377.52	43.42%	应交的增值税税款增加
一年内到期的非流动负债	2,250.00	1,500.00	750.00	50.00%	重分类
长期借款	750.00	1,500.00	-750.00	-50.00%	
预收款项		2,426.71	-2,426.71	-100%	上期客户提前支付货款
递延收益	140.74	350.25	-209.51	-59.82%	本年度摊销

（三）报告期股东权益情况

期末股东权益合计 229,555.6 万元，归属于母公司股东权益合计 229,991.45 万元。其中：股本 50,071.18 万元，资本公积 93,230.79 万元，盈余公积 10,582.27 万元比期初增加 615.46 万元（本期计提所致），未分配利润 76,107.21 万元比期初增加 2,970.75 万元（利润增加所致）。

（四）报告期利润情况及同比分析

本期实现收入 32.58 亿元，归属于母公司的净利润 8,413.33 万元。详见表五：

表五 报告期经营情况及增减变动明细表

单位：万元

		2022 年	2021 年	增减金额	增减比例
营业总收	金额	325,801.18	311,554.76	14,246.42	4.57%
营业成本	金额	267,650.13	245,727.27	21,922.86	8.92%
	占收入的比例	82.15%	78.87%		3.28%

销售费用	金额	9,687.83	9,737.59	-49.76	-0.51%
	占收入的比例	2.97%	3.13%		-0.15%
管理费用	金额	21,868.19	18,601.35	3,266.84	17.56%
	占收入的比例	6.71%	5.97%		0.74%
研发费用	金额	19,983.70	19,719.09	264.61	1.34%
	占收入的比例	6.13%	6.33%		-0.20%
财务费用	金额	-1,104.71	3,885.30	-4,990.01	-128.43%
	占收入的比例	-0.34%	1.25%		-1.59%
期间费用	金额	50,435.01	51,943.33	-1,508.32	-2.90%
合计	占收入的比例	15.48%	16.67%		-1.19%
信用减值损失和资产减值损		-1,330.46	-2,272.39	941.93	-41.45%
投资收益（-为亏损）		-1,083.86	-801.73	-282.13	35.19%
营业外收入		34.80	6.38	28.42	445.44%
营业外支出		301.96	308.07	-6.11	-1.98%
所得税费用		-2,898.92	-1,660.37	-1,238.55	74.59%
净利润		7,496.19	12,141.30	-4,645.11	-38.26%

1、收入分析

本期营业总收入 32.58 亿元比上年同期的 31.16 亿元增长 4.57%。详见下表：

表六 收入构成

单位：亿元

项目	2022 年		2021 年		同比增减		
	金额	占收入比重	金额	占收入比重	金额	比例	比重
营业收入合计	32.58	100.00%	31.16	100.00%	1.42	4.57%	
其中：国内销售	16.95	52.03%	17.33	55.60%	-0.38	-2.19%	-3.57%
国外销售	15.63	47.97%	13.83	44.40%	1.8	13.02%	3.57%

本期国际贸易收入较同期增加。

2、成本分析

本期主营业务成本 26.66 亿元比同期的 24.38 亿元增长了 9.35%，明细如下：

表七 主营业务成本构成

单位：万元

项目	2022 年		2021 年		同比增减	
	金额	占比	金额	占比	金额	比例
直接材料	194,812.79	73.06%	174,641.06	71.62%	20,171.73	11.55%
直接人工	23,414.15	8.78%	22,663.17	9.29%	750.98	3.31%
社保	3,293.35	1.24%	1,319.23	0.54%	1,974.12	149.64%
燃料动力	16,656.53	6.25%	16,807.93	6.89%	-151.40	-0.90%
制造费用	6,926.98	2.60%	7,206.67	2.96%	-279.69	-3.88%
折旧	16,069.13	6.03%	15,568.43	6.38%	500.70	3.22%
其他（销售运费）	5,463.75	2.05%	5,641.28	2.31%	-177.53	-3.15%
合计	266,636.68	100.00%	243,847.77	100.00%	22,788.91	9.35%

本期增加主要原因：原辅材料市场价格上涨；上期收到稳岗专项补助冲减社保费用，导致上期社保发生额少。

3、期间费用

2022 年期间费用总额 50,435.01 万元比同期减少 1,508.32 万元，降低了 2.9%。

本期期间费用减少主要是本期财务费用-1,104.7 万元比上期减少了 4,990.01 万元，降低了 128.43%。主要系本期汇兑收益增加所致。

4、投资收益

本期投资损失 1,083.86 万元比同期的-801.73 万元增加损失 282.13 万元，主要是本期贴现费用 837 万元比上期 495 万元增加了 342 万元。

5、减值损失

减值损失本期 1,330.46 万元比上期的 2,272.39 万元减少了 941.93 万元，主要是上期计提长期股权投资计提减值 1,530.25 万元，本期计提 290 万元。

6、营业外收支

营业外收入 34.8 万元，比同期的 6.38 万元增加了 28.42 万元，本期罚款收入 18.6 万元（上期罚款收入 1.1 万元）。

营业外支出 301.96 万元，比同期的 308.07 万元减少了 6.11 万元，基本持平，主要内容是固定资产报废损失本期 228.29 万元，本期捐赠 64.66 万元。

7、所得税费用

本期所得税费用-2,898.92 万元，主要是 2022 年享受各项税收优惠政策计提的递延所得税费用多导致。

本期净利润 7,496.19 万元比上期 12,141.30 万元减少了 4,645.11 万元。本期利润率低主要原因：受外部环境反复国际差旅处于停滞状态，给市场开拓造成一定影响；芯片缺乏，订单大降；国内外环境及国际形势影响生铁、钢、镍、铜等原辅材料价格暴涨。最终导致产品毛利率低。

（五）报告期现金流量

表八、现金流量表主要指标对比明细表

单位：元

项 目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	9,890.13	8,273.85	1,616.28	19.5%
投资活动产生的现金流量净额	456.36	-11,432.09	11,888.45	104.0%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,826.98	435.09	-8,262.06	-1898.9%
现金及现金等价物净增加额	2,750.80	-2,746.33	5,497.13	-200.2%

1、经营活动产生的现金流量净额与同期基本持平。

2、投资活动产生的现金流量净额本期 456.36 万元比比上期的-11,432.09 万元增加了 11,888.45 万元，主要是本期收回数联天下投资款 5,000 万元，同时本期用现款支付长期资产减少。

3、筹资活动产生的现金流量净额本期-7,826.98 万元比上期的 435.09 万元减少了 8,262.06 万元主要是本期借款减少导致。

飞龙汽车部件股份有限公司

2023 年 4 月 26 日